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بریکس )BRICS( عنوان گروهی از کشورها به رهبری قدرت‌های 
اقتصادی نوظهور است که از مخفف حروف اول انگلیسی 
وسیه، هند، چین و آفریقای جنوبی شکل گرفته  یل، ر کشورهای برز

گوست 2023 مقرر شد از ابتدای سال 2024، حدود 6  است. اما در آ
ژانتین، اتیوپی، امارات، عربستان سعودی و  دیگر ازجمله ایران، آر
مصر نیز به جمع آنها پیوستند و درمجموع تعداد کشورهای عضور 

»بریکس« به 11 عضو رسید. این اعضا کشورهای درحال ‌توسعه یا 
اقتصادهای درحال ظهور هستند اما به‌واسطه رشد سریعی که در 
یادی می‌گذارند.  زمینه اقتصادی دارند، بر کل دنیا و منطقه اثر ز

واقع نیمی از جمعیت جهان را تشکیل می‌دهند و  »بریکس« در
آن‌گونه آمار تولیدات علمی‌ آنها نشان می‌دهد در سال 2023 

حدود 45 درصد علم دنیا را بریکسی‌ها تولید کردند.

   در نشست‌های وزرای آموزش بریکس چه گذشت؟ 
در ماه‌های اخیر یازدهمین نشست وزرای آموزش بریکس در یازدهم ژوئن 
یاست وزیر علوم و آموزش عالی روسیه برگزار شد.  در »کازان« روسیه به ر
ی در حوزه‌های علوم  شرکت‌کنندگان در زمینه‌های دارای اولویت همکار
ی، شناخت متقابل صلاحیت‌ها و یک سیستم  انسانی و دیجیتالی‌ساز
یابی دانشگاه‌های بریکس بحث کردند. در این  منصفانه برای رتبه‌بندی و ارز
 ، مراسم، وزیر آموزش امارات، وزیر آموزش عالی و پژوهش‌های علمی مصر
ی ایران  یر آموزش و پرورش چین و معاون وزیر علوم و تحقیقات و فناور وز
حضور داشتند. وزیر علوم و آموزش عالی روسیه در این نشست به این مورد 
یاست بریکس بر‌عهده روسیه است، این کشور با  کید کرد در سالی که ر تأ
، تلاش خود را برای افزایش تعاملات، اجرای  ی سایر کشورهای عضو همکار
ی جدید کرده و گام‌هایی  ی راه‌های ابتکار پروژه‌های در حال انجام و راه‌انداز
را برای دستیابی به دستاوردهای جدید انجام خواهد داد. در این نشست، 
شرکت‌کنندگان توافق‌نامه‌هایی را تأیید و امضا کردند و حوزه‌های اولویت‌دار 
را برای آموزش در شبکه دانشگاهی بریکس به‌‌اضافه افزایش برنامه‌ریزی‌شده 
شرکت در دانشگاه‌ها در پروژه شبکه دانشگاهی بریکس به 20 دانشگاه در 
هر کشور مورد تأیید قرار دادند. در حال حاضر 65 دانشگاه از برزیل، روسیه، 

هند، چین و آفریقای جنوبی در این پروژه مشارکت دارند. 
یست‌محیطی  پیشنهادهای روسیه برای تقویت کار مشترک در زمینه سواد ز
یست و آب و هوا برای  ی برنامه‌های بین‌المللی نظارت بر محیط ز و راه‌انداز
دانشجویان در داخل شبکه بریکس نیز مورد حمایت قرار گرفت. روسیه 
همچنین در حال توسعه اسناد مفهومی برای المپیاد بین‌المللی بریکس است 
که فرصت‌های جدیدی را برای جوانان با استعداد کشورهای بریکس ایجاد 
می‌کند. شرکت‌کنندگان به درک متقابلی در مورد اهمیت علوم انسانی در 
توسعه تخصص چندفرهنگی دست یافتند و تعامل بالایی بین دانشگاه‌ها و 
مؤسسات فرهنگی در بریکس را تأیید کردند. ایجاد سیستمی برای رتبه‌بندی 
یابی دانشگاه‌ها مورد بحث قرار گرفت و شرکت‌کنندگان از طرحی برای  و ارز
ی سمینارهای موضوعی حمایت کردند تا در آن، کارشناسان بتوانند  برگزار
یابی‌هایی را مورد بحث قرار دهند.  اصول و مکانیسم‌های اساسی چنین ارز
این نشست با تصویب بیانیه یازدهمین اجلاس وزرای آموزش و پرورش 
، ایران و امارات به یادداشت تفاهم تأسیس  بریکس و پروتکل الحاق مصر

شبکه دانشگاهی بریکس در سال 2015 پایان یافت. 

ی بریکس با حضور  ی و نوآور دوازدهمین نشست وزرای علوم، فناور
، اتیوپی، هند، ایران، روسیه، آفریقای  نمایندگانی از برزیل، چین، مصر
جنوبی و امارات در 27 سپتامبر 2024 در مسکوی روسیه و به منظور ایجاد 
یاست  ی برگزار شد. موضوع ر ی و نوآور ی بیشتر در زمینه علوم، فناور همکار
روسیه در بریکس 2024، تقویت چند‌جانبه‌گرایی برای توسعه و امنیت جهانی 
عادلانه براساس موضوع تعیین شده برای نشست دوازدهم یعنی »پیشبرد 
ی‌های لبه مرز از طریق چندجانبه‌گرایی STI بریکس« است که بار  فناور
کید می‌کند. پتانسیل برای  دیگر بر مشارکت STI به‌عنوان یک مجموعه تأ
ی را  پیشبرد راه‌حل‌های نوآورانه، پیشرفت‌های علمی و پیشرفت‌های فناور

برای تقویت رشد مشترک و توسعه پایدار به همراه دارد. 

   برنامه‌ریزی‌ بریکسی‌ها برای تقویت تعاملات علمی
طبق آنچه در صورتجلسه نشست دوازدهم وزرای آموزش عالی در روسیه 
مطرح شد، پژوهش‌های علوم اجتماعی و علوم انسانی برای فرهنگ و 
توسعه انسانی در دنیا از اهمیت بالایی برخوردار است و نیز نقش مهمی در 
تحقیقات تحول‌آفرین پایدار ایفا کرده و نیز به داشتن آینده‌ای پایدار کمک 
می‌کند. در این نشست به ایجاد کارگروه بریکس در حوزه تحقیقات علوم 
اجتماعی و علوم انسانی از جمله تمرکز بر سیاست STI با هدف پیشنهاد 
مفهومی اشاره شد که بر اهمیت حوزه‌های موضوعی مورد توجه کشورهای 

بریکس اشاره می‌کند. 
علاوه‌براین، در این نشست وزرا بر اهمیت مطالعات آینده‌نگاری STI بریکس 
در شناخت نقش حیاتی سیستم‌ها و پایگاه‌های اطلاعاتی علم‌سنجی در 
کید کردند. آنها با در نظر گرفتن پتانسیل تحقیقاتی  دنیای علمی مدرن تأ
کشورهای بریکس، از ابتکارات با هدف کاوش در سیستم‌ها و پایگاه‌های 
اطلاعاتی علم‌سنجی به منظور افزایش دید پژوهشی و علم آزاد در کشورهای 
ی  بریکس حمایت کردند. همچنین وزرا با در نظر گرفتن اهمیت علم و فناور
ی  ی در زمینه‌های عمومی‌ساز ، از تقویت همکار گیر برای توسعه عادلانه و فرا
گاهی از علم از جمله دیپلماسی علمی استقبال کردند. وزرا در خلال  علم و آ
این نشست به این نکته اشاره کردند که برنامه چهارچوب STI بریکس از بیش 
ی ارتباط  از 150 پروژه بین سال‌های 2024- 2016 حمایت و نسبت به برقرار
بین محققان و دانشمندان در کشورهای بریکس تلاش کرده است. همچنین 
کشورهای عضو بریکس را به حمایت از پروژه‌های پرچم‌دار و برتر بریکس در 

ی‌های مشترکی  حوزه‌های‌R&D  تشویق کرده‌اند. ازجمله اقدامات و همکار
که بین کشورهای عضو بریکس اتفاق افتاده، مشارکت آنها در زمینه برنامه 
چهارچوب STI بریکس در زیرساخت‌های پژوهشی و پروژه‌های علوم بزرگ 
برای سال‌های 2025- 2024 و توسعه پروژه شاخص BRICS GRAIN به منظور 
اطمینان از دسترسی فراملی به زیرساخت‌های پژوهشی کشورهای بریکس 
ی بریکس در روسیه، بر  ی و نوآور است. در نشست دوازدهم وزرای علوم، فناور

ی  ی بریکس در گروه کار اهمیت توسعه بیشتر شبکه iBRICS و انتقال فناور
کید  ی و مشارکت‌های کارآفرینی تأ ی، نوآور این شبکه در زمینه علم، فناور
ی  ، خواستار توسعه و اجرای بیشتر برنامه‌ها برای همکار شد. وزرای حاضر
ی بریکس بین سال‌های 2025 الی 2030 بودند که باید شامل فراخوان  نوآور
ی برای تأمین مالی پروژه‌های مشترک توسعه‌یافته  پیشنهادها در مورد نوآور

توسط سازمان‌های نوآور باشد.

   بالاترین سهم از مقالات دنیا و بریکس از آن چین
در سال 2023، مجموع 11 کشور عضو بریکس، حدود یک‌میلیون و 804 هزار و 
491 مقاله در دنیا تولید کردند که با حساب سهمی که هرکدام از این کشورها 
در تولید مقالات دارند، 44.66 درصد از کل مقالات تولیدشده در دنیا را به 
خود اختصاص داده‌اند که رقم قابل‌توجهی است. در این میان بیشترین تعداد 
یادی متعلق به  مقالات در بین کشورهای عضو بریکس با اختلاف بسیار ز
چین با 1043131 مقاله در سال 2023 است که 25.85 درصد از کل مقالات 
دنیا را به خود اختصاص داده است. با توجه به سهم بالای چین از مقالات 
اعضای بریکس، این کشور 0.57 درصد از کل مقالات تولیدشده در میان 

کشورهای بریکس را تولید کرده است.
بعد از چین، هند با 306647 مقاله و سهم 7.6 درصدی از مقالات دنیا در 
رده دوم و روسیه با 107056 مقاله و سهم 2.65 درصد از کل مقالات دنیا در 
رده سوم بالاترین تعداد مقالات در بین بریکسی ها قرار گرفته‌اند. هند و 
روسیه به ترتیب 0.16 درصد و 0.05 درصد از کل مقالات تولیدشده در میان 
کشورهای عضو بریکس را تشکیل می‌دهند. ایران هم با 73545 مقاله و سهم 
1.82 درصدی از کل مقالات دنیا قرار دارد و سهم 0.04 درصدی از مقالات 
تولیدشده در بین کشورهای عضو بریکس را به خود اختصاص داده است. 
کم‌ترین سهم مقالات بریکسی هم از آن اتیوپی با تعداد 10728 مقاله و سهم 
0.005 درصدی از کل مقالات تولیدشده در کشورهای عضو است. سهم این 

کشور از کل مقالات دنیا 0.27 درصد است.

   چین با اختلاف بالاترین استنادهای بریکسی ها را 
در اختیار دارد

با توجه به این‌که چین بالاترین تعداد مقالات دنیا و کشورهای عضو بریکس 
را به خود اختصاص داده، بالاترین میزان استنادها به مقالات را نیز از آن 
خود کرده است. تعداد کل استنادهای مقالات چین در سال 2023 به حدود 
یک‌میلیون و 94 هزار و 503 مورد رسید که اختلاف فاحشی با سایر کشورها دارد 
ی‌که هند به‌عنوان دومین کشور عضو بریکس ازنظر تعداد مقالات، با  به‌طور
252299 استناد، به‌عنوان دومین کشور با بیشترین استنادها شناخته می‌شود. 
پس از آن، عربستان سعودی با 98077 استناد و ایران با 81200 استناد در 
رده‌های سوم و چهارم بین کشورهای عضو بریکس ازنظر دربرگیری بیشترین 

استنادها به مقالات قرارگرفته‌اند.

   بالاترین اچ ایندکس کشورهای بریکس از آن چینی‌ها
ی  ی و تأثیرگذار شاخص »اچ ایندکس« یک شاخص عددی است که بهره‌ور
یابی علمی  علمی دانشمندان را به‌صورت کمی بیان کرده و به‌طورکلی با ارز

ی آنها را در پیشبرد علم نشان می‌دهد. این  پژوهشگران، میزان تأثیرگذار
شاخص با درنظر گرفتن تعداد مقالات پراستناد افراد و تعداد دفعات 
استناد مقالات از سوی دیگران محاسبه می‌شود. با توجه به بالاتر بودن تعداد 
مقالات و میزان استنادها به مقالات در چین، بیشترین میزان شاخص اچ 
ایندکس بین کشورهای عضو بریکس هم با اچ ایندکس 1333 به همین 
کشور تعلق می‌گیرد. بعد از چین هم به ترتیب، هند با اچ ایندکس 858، 
برزیل با شاخص 789 و روسیه با اچ ایندکس 753 در رده‌های دوم تا چهارم 
ازنظر میزان شاخص اچ ایندکس قرارگرفته‌اند. کمترین میزان این شاخص 
هم به اتیوپی با 226 تعلق می‌گیرد. میزان اچ ایندکس ایران در میان کشورهای 

عضو بریکس 490 بوده است.

   بیشترین فعالیت بین‌المللی امارات با سهم 78.75 درصدی
یکی از معیارهایی که عملکرد کشورها را در تولید مقالات نشان می‌دهد، 
ی‌های مشترک بین‌المللی است و کشورهای عضو  فعالیت و همکار
بریکس هم نسبتا در این زمینه موفق عمل کرده‌اند. درواقع کشورهای 
بریکس بخشی از مقالات علمی تولیدشده خود را با مشارکت کشورهای 
خارجی به سرانجام می‌رسانند. در این شاخص که تقریبا متفاوت از سایر 
شاخص‌هاست، امارات با بالاترین سهم یعنی سهم 78.75 درصدی، بیشترین 
نرخ مشارکت‌های بین‌المللی را در تولید مقالات به خود اختصاص داده 
است. عربستان سعودی با اختلاف اندکی از امارات، تنها با سهم 78.69 
ی محققان بین‌المللی به تولید مقاله پرداخته اند. سومین  درصد، با همکار
ی‌های بین‌المللی در تولید مقالات  کشور عضو بریکس با بیشترین همکار
به مصر با سهم 60.4 درصدی می‌رسد. در این دسته‌بندی، چین که در معیار 
تعداد مقالات، شاخص اچ ایندکس و سهم آن از مقالات دنیا بالاترین نرخ را 
ی‌های بین‌المللی  در اختیار داشت، حالا تنها سهم 18.8 درصدی از همکار
را برای تولید مقالات علمی به خود اختصاص داده است که پایین‌ترین سهم 
را بین کشورهای عضو بریکس دارد. در این بین، ایران سهم 34.76 درصدی 

ی‌های بین‌المللی را در تولید مقالات از آن خود کرده است. از همکار

   پزشکی؛ محبوب‌ترین حوزه فعالیت بریکسی‌ها
کشورهای مختلف با توجه به ظرفیت‌ها و قابلیت‌های علمی‌ای که دارند، در 
حوزه‌های متنوعی به تولید مقاله می‌پردازند و این امر شامل حال کشورهای 
 ، یابی این کشورها ازنظر حوزه‌های پرطرفدار عضو بریکس هم می‌شود. در ارز
مشخص شد پزشکی محبوب‌ترین حوزه‌ای است این کشورها به تولید مقاله 
در مورد آن پرداخته‌اند. از بین 11 کشور عضو بریکس، بالاترین تعداد مقالات 
تولیدشده از سوی 7 کشور برزیل، آفریقای جنوبی، آرژانتین، اتیوپی، ایران، 

عربستان سعودی و مصر در حوزه پزشکی و نیز در دو کشور هند و چین، 
یت پزشکی بوده است. اما درمجموع،  دومین اولویت تولید مقالات با محور
حوزه پزشکی در 10 کشور عضو بریکس، جزء مقالات بالا به شمار می‌رود. 
حوزه مهندسی نیز در 9 کشور عضو بریکس جزء مقالات پرتعداد محسوب 

می‌شود که در این بین، 3 کشور امارات، چین و هند بالاترین تعداد مقالات 
ی و علوم  مرتبط با حوزه مهندسی را از آن خودکرده‌اند. پس از آن، کشاورز
، رتبه چهارم بالاترین تعداد  یستی و علوم کامپیوتر هرکدام با چهار کشور ز

مقالات را در کشورهای عضو بریکس به دست آورده‌اند.

برای کشوری که سودای گسترش تعاملات علمی دارد، میزبانی از تنها 2 رویداد علمی بریکس منطقی نیست 

از فرصت بریکس استفاده کنید

BRICS بررسی »فرهیختگان«  از کمّیت و کیفیت تولیدات علمی

45 درصد علم دنیا را بریکسی‌ها تولید می‌کنند

ندا اظهری 
مترجم

تولیدات علمی 
سهم مقالات h-indexاستنادها2023

بین‌المللی
سهم از تولید 
علمی بریکس

سهم از تولید 
حوزه‌های برتر تولید علمعلم دنیا

5825.85%10431311094503133318.8چین
 مهندسی
 پزشکی

علوم کامپیوتر

177.6%30664725229985823.71هند
 مهندسی
 پزشکی

علوم کامپیوتر

62.65%1070564880875320.51روسیه
 فیزیک و نجوم

 مهندسی
علوم مواد

52.2%888276162178937.94برزیل
 پزشکی

 کشاورزی و علوم زیستی
مهندسی

41.82%735458120049034.76ایران
 پزشکی

مهندسی

عربستان 
سعودی

619009807756878.69%31.53

 پزشکی
 مهندسی

 علوم کامپیوتر
علوم مواد

21.04%421186019240960.4مصر
 پزشکی

مهندسی

آفریقای 
جنوبی

343463320765258.9%20.85

 پزشکی
 علوم اجتماعی

 مهندسی
کشاورزی و علوم زیستی

10.49%196312859732978.75امارات
 مهندسی

 علوم کامپیوتر
پزشکی

10.41%165621242356850.57آرژانتین
 پزشکی

کشاورزی و علوم زیستی

10.27%10728816922647.91اتیوپی
 پزشکی

کشاورزی و علوم زیستی

برنامه‌هاکشورهای بریکس

برزیل

 - دومین نشست کمیته راهبری انتقال فناوری TBC بریکس
iBRICS، TBC دومین نشست کمیته راهبری - 

TBC ،هفتمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه علوم و فناوری اقیانوسی و قطب - 
TBC ،ششمین نشست کارگروه بریکس بیوتکنولوژی، زیست پزشکی و سلامت انسان و علوم اعصاب - 

TBC ،هفتمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه علوم مواد و فناوری نانو، سالوادور - 
 - یازدهمین نشست کارگروه بریکس در زمینه نجوم

TBC ،نهمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه محاسبات با عملکرد بالا و هوش مصنوعی - 
TBC ،هفتمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه علم، فناوری و نوآوری و مشارکت کارآفرینی - 

TBC ،دهمین انجمن دانشمندان جوان بریکس شامل هشتمین جایزه نوآور جوان - 
TBC ،پانزدهمین نشست مقامات ارشد علم، فناوری و نوآوری بریکس - 

 - سیزدهمین نشست وزرای علم، فناوری و نوآوری بریکس
- جلسات کمیته راهبری علم، فناوری و نوآوری STI بریکس به‌ طور منظم

چین
TBC ،2024 کتبر تا نوامبر  - هفته فیوژن بریکس، ا

- کارگاه آموزشی مرکز رشد نوآوری علمی چین- بریکس، شیامن

هند
TBC ،2024 انجمن استارتاپی بریکس، اکتبر - 

TBC ،2024 STI کنفرانس بریکس در زمینه آینده‌نگری فناوری و سیاست -

ایران
TBC ،چهارمین نشست کارگروه بریکس در زمینه فناوری‌های زمین فضایی و کاربردهای آن - 

TBC ،چهارمین نشست کارگروه بریکس در زمینه انرژی‌های نو و تجدیدپذیر و بهره‌وری انرژی -

روسیه

TBC ،2024 کتبر و نوامبر  - کنفرانس بریکس در زمینه آینده‌نگری فناوری و سیاست STI، ا
TBC ،نهمین انجمن دانشمند جوان بریکس، شامل هفتمین جایزه نوآور جوان، 22-18 نوامبر 2024، سوچی - 

TBC ،2024 ششمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه فوتونیک، نوامبر - 
TBC ،سومین نشست کارگروه بریکس در زمینه پیشگیری و پایش طبیعی - 

TBC ،2025 ،هفتمین نشست گروه کاری بریکس در زمینه علم، فناوری و نوآوری و مشارکت کارآفرینی - 
- کنفرانس تحقیقاتی علوم اجتماعی و انسانی 2025، بریکس

آفریقای جنوبی
 - نشست تخصصی فنی در مورد طب طبیعی، ژوئن 2025

- کارگاه مشاوره سیاست علم و نوآوری و دیپلماسی علمی، 2025

وز گذشته شانزدهمین اجلاس سران بریکس با ترکیبی گسترده‌‌تر  ر
از قبل به میزبانی روسیه برگزار شد. البته روس‌ها امسال حداکثر 
یاست دوره‌ای خود در بریکس داشتند و نشست‌ها  استفاده را از ر
ی و آنلاین با ترکیب‌های  ویدادهای متعددی به صورت حضور و ر

مختلفی از شخصیت‌های سیاسی، اجرایی و علمی کشورهای 
عضو این گروه طراحی و اجرا کردند. ششمین نشست کارگروه 
ی نانو و مواد پیشرفته »بریکس« ازجمله‌ همین نشست‌ها  فناور
بود. یازدهمین و دوازدهمین نشست وزرای آموزش بریکس به ترتیب 
در کازان و مسکو و برگزار شد. از ایران اما در نشست نخست امید 
ی‌های علمی بین‌المللی وزارت  ، رئیس مرکز همکار رضایی‌فر
ی‌های  علوم و در نشست دوم سجاد احدزاده، رئیس مرکز همکار

ی شرکت داشتند. بریکسی‌ها  یاست‌جمهور تحول و پیشرفت ر
ی فعالیت‌های گسترده‌ای دارند و فرصت  در حوزه علم و فناور
فوق‌العاده‌ای برای گسترش تعاملات علمی ما به حساب می‌آید 
ی‌های تحول و پیشرفت و نه تقویم  اما نه حضور رئیس مرکز همکار
یزی  فعالیت‌های علمی دوره آتی بریکس نشانی از یک برنامه‌ر
منسجم و هدفمند در استفاده از این فرصت ندارند. بریکس به 
گواه آمار سایمگو حدود 45 درصد تولید انتشارات علمی جهان را 

یل کشورهای فعال‌تری نسبت  برعهده دارد؛ چین، هند، روسیه و برز
به ما در حوزه تولیدات علمی‌اند اما هیچ یک جزء مقاصد اصلی 
فعالیت‌های بین‌المللی ما نبودند؛ هرچند این نکته را نسبت به 
ی  چین باید با وسواس بیشتری بیان کرد. با این حال برای کشور
که هم محدودیت‌های مختلفی پیش‌رو دارد و هم می‌خواهد 
خیزش دوم علمی خود را آغاز کند، تحرکات بین‌المللی فعلی 

کافی به نظر نمی‌رسد. 
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